
 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

1 
 

Par Koncepciju par mikrouzņēmumu atbalsta pasākumiem 
 

Izpild īts 
Finanšu ministrija 

 

2010.gada budžeta likumprojektos: 

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus normatīvajos aktos, 
nosakot skaidru un nepārprotamu termina "saimnieciskā 
darbība"  definīciju likuma "Par iedz īvotāju ienākuma 
nodokli"  izpratnē 

15.01.2010. Saeima 2009.gada 1.decembrī otrajā lasījumā ir pieņēmusi likumu 
„Grozījumi likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, kurš 
paredz papildināt likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 
11.pantu ar jaunu 1.3daļu, kura nosaka kritērijus, kad fiziskās 
personas darbība ir kvalificējama kā saimnieciskā darbība, kā arī 
noteikta skaidra izpratne par ienākumu no kapitāla, kad tas netiek 
kvalificēts kā saimnieciskā darbība. 

Ņemot vērā minēto, pasākums ir izpildīts, iekļaujot normu par 
saimnieciskās darbības kritērijiem likumā „Grozījumi likuma „Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli””. 

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus normatīvajos aktos, 
kas paredz iespēju mikrouz ņēmumiem iesniegt pievienotās 
vērt ības nodokļa deklarāciju vienu reizi ceturksnī, ja to 
apgrozījums nepārsniedz 35 tūkst. latu 

15.01.2010. Š.g. 1.decembrī Saeima pieņēma likumu „Grozījumi likumā „Par 
pievienotās vērtības nodokli””. 

Grozījumi nosaka uzņēmumiem ar apliekamo darījumu apjomu 
līdz 10 000 latu taksācijas periodu pusi no kalendārā gada, 
savukārt ar apliekamo darījumu apjomu līdz 35 000 latu – vienu 
kalendāro ceturksni. 

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus normatīvajos aktos, kas 
paredz iespēju mikrouzņēmumiem pievienotās vērt ības 
nodokli maksāt, pamatojoties uz kases principu, ja to 
apgrozījums nepārsniedz 70 tūkst. latu 

15.01.2010. Š.g. 1.decembrī Saeima pieņēma likumu „Grozījumi likumā „Par 
pievienotās vērtības nodokli””. 

Grozījumi nosaka iespēju mazajiem nodokļu maksātājiem ar gada 
apgrozījumu līdz 70 000 latu piemērot „kases princips” – PVN 
budžetā jāmaksā pēc naudas saņemšanas par darījumu, nevis pēc 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

2 
 

rēķina saņemšanas. 

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus Gada pārskatu 
likum ā, nosakot mikrouzņēmumiem samazinātu gada 
pārskata saturu 

15.01.2010. Likumprojektu „Grozījumi Gada pārskatu likumā” Saeima 
pieņēma  š.g.1.decembrī Likums paredz atvieglojumu Gada 
pārskatu likuma 54.pantā minētajiem likuma subjektiem 
(komercsabiedrībām, kooperatīvajam sabiedrībām, 
individuālajiem uzņēmumiem, zemnieku un zvejnieku 
saimniecībām, kuru rādītāji divus gadus pēc kārtas  bilances 
datumā nepārsniedz divus no šādiem kritērijiem: bilances 
kopsumma – 250 000 latu; neto apgrozījums – 500 000 latu; 
vidējais darbinieku skaits – 25) atļaujot nesagatavot   naudas 
plūsmas pārskatu un pašu kapitāla izmaiņu pārskatu, neaprēķināt 
un nenorādīt  finanšu pārskatā atliktā nodokļa aktīvu un saistību 
summas. 

 
FM sagatavot grozījumus Ministru kabineta 2008.gada 
2.decembra rīkojumā Nr.752 "Par Latvijas mazo un vidējo 
komersantu mikrokredit ēšanas programmu"; 

01.01.2010. Finanšu ministrija ir sagatavojusi grozījumu projektu Latvijas 
mazo un vidējo komersantu mikrokreditēšanas programmā, kas 
paredz atļaut sniegt atbalstu arī Rīgā, kā arī mikrokredītus varēs 
saņemt tādas fiziskās personas, kas vēl nav uzsākušas saimniecisko 
darbību, bet pēc lēmuma pieņemšanas par mikrokredīta 
piešķiršanu 3 mēn.laikā reģistrē savu saimniecisko darbību. 

Vadības komitejas sastāvā plānots iekļaujot pārstāvjus no 
nevalstiskā sektora un Labklājības ministrijas. 

MK rīkojums Nr. 60 apstiprināts 08.02.2010.  

 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

3 
 

Tieslietu ministrija 
Sagatavot un iesniegt MK grozījumus Ministru kabineta 
2006.gada 12.decembra noteikumos Nr.1001 "Noteikumi 
par valsts nodevu par parakstu apliecināšanu Uzņēmumu 
reģistrā" , nosakot, ka nodeva par paraksta apliecināšanu 
tiek samazināta par 50 % 

01.01.2010. Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi grozījumi 
Ministru kabineta 2006.gada 12.decembra noteikumos Nr.1001 
"Noteikumi par valsts nodevu par parakstu apliecināšanu 
Uzņēmumu reģistrā"”.  

Noteikumu projekts pieņemts Ministru kabineta 2009.gada 
22.decembra sēdē. 

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus Ministru kabineta 
2007.gada 20.februāra noteikumos Nr.140 "Noteikumi par 
ierakstu izdarīšanas Uzņēmumu reģistra žurnālā un 
komercreģistrā, kā arī iesniedzamo dokumentu reģistrēšanas 
valsts nodevu", nosakot mikrouzņēmumiem reģistrācijas 
valsts nodevu 50 latu apmērā. 

01.01.2010. Atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 20. februāra noteikumu 
Nr.140 “Noteikumi par ierakstu izdarīšanas Uzņēmumu reģistra 
žurnālā un komercreģistrā, kā arī iesniedzamo dokumentu 
reģistrēšanas valsts nodevu” 2.1., 2.3., 6.1. un 6.3.punktu ir 
maksājamās šādas valsts nodevas: 

1. individuālā uzņēmuma reģistrēšana – 100 Ls; 
2. sabiedrības ar ierobežotu atbildību ierakstīšana 

komercreģistrā – 100 Ls; 
3. individuālo komersantu reģistrēšana – 20 Ls; 
4. zemnieka vai zvejnieka saimniecības reģistrēšana – 20 Ls. 

Ņemot vērā minēto, Koncepcijas prasība noteikt samazināto 
reģistrācijas valsts nodevu (50 Ls apmērā) nebūtu attiecināma uz 
individuālajiem komersantiem un zemnieka vai zvejnieka 
saimniecībām.  

Noteikumu projekts pieņemts MK š.g. 19.janvāra sēdē. 

 
 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

4 
 

Ekonomikas ministrija 
Sadarbībā ar nevalstisko organizāciju pārstāvjiem izvērtēt 
iespējas izveidot komersantu informācijas centrus un 
nodrošināt informat īvās interneta vietnes pilnveidošanu, 
funkcijas īstenošanu nodrošinot Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūrā vai deleģējot attiecīgā pārvaldes 
uzdevuma izpildi privātajam sektoram, un līdz 2009.gada 
1.novembrim iesniegt attiecīgus priekšlikumus izskatīšanai 
Ministru kabinetā 

01.11.2009. Kā vienas pieturas kontaktpunkts gan fiziskām personām, gan 
komersantiem  tiek noteikts jau šobrīd funkcionējošais portāls 
www.latvija.lv, pilnveidojot un papildinot to ar uzņēmējiem 
aktuālo informāciju, kurā tiek apkopoti valsts pārvaldes iestāžu 
sniegtie pakalpojumi, tai skaitā, pakalpojumi, kuri tiešā veidā 
attiecas uz biznesa uzsākšanu un atbalsta iespējām. Šobrīd valsts 
pārvaldes iestādes ievada un aktualizē pakalpojumu aprakstus 
publisko pakalpojumu katalogā. Izmantojot portālu paredzēts 
nodrošināt administratīvo procedūru veikšanu elektroniski. 

Paredzēts arī pārveidot Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
mājas lapas sadaļu, kas paredzēta biznesa uzsākšanai. 

Sadarbībā ar Finanšu ministriju un nevalstiskajām 
organizācijām sagatavot un līdz 2010.gada 1.janvārim 
iesniegt noteiktā kārtībā Ministru kabinetā attiecīgus 
normatīvo aktu projektus, nosakot to profesiju loku, kurām 
nosakāma patentmaksa, un tām atbilstošo patentmaksas 
apmēru  

01.01.2010. Likumprojektā Par Iedzīvotāju ienākumu nodokli, kas iekļauts 
2010.gada budžeta likumprojekta paketē ietverts deleģējums MK 
izdot noteikumus, kā arī ietverti saimnieciskās darbības veidus, 
kam var piemērot patentmaksu. 

MK noteikumi  „Kārtība, kādā piemērojama patentmaksa un tās 
apmēri fiziskās personas saimnieciskajai darbībai noteiktā 
profesijā” tika pieņemti 22.12.2009. sēdē un stājās spēkā 
01.01.2010. 

MK protokollēmums paredz uzdevumu FM sagatavot 
nepieciešamos grozījumus, lai noteiktu īpašu kārtību, kādā 
veicama saimnieciskās darbības ieņēmumu uzskaite patentmaksas 
maksātājiem ((MK noteikumos Nr.188 (20.03.2007.), MK 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

5 
 

noteikumos Nr.1160 (13.10.2009.)), kā arī MK noteikumos Nr.282 
(02.05.2007.), lai noteiktu, ka patentmaksas maksātāji, saņemot 
samaksu par darījumiem skaidrā naudā, nodokļu un citu 
maksājumu reģistrēšanai, var nelietot kases aparātus, kases sis-
tēmas, specializētās ierīces vai iekārtas, kā arī iekļaut nosacījumu, 
ka patentmaksas maksātājam ir pienākums izsniegt reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma. 

FM ir sagatavojusi MK noteikumu „Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 20.marta noteikumos Nr.188 „Kārtība, kādā 
individuālie komersanti, individuālie uzņēmumi, zemnieku un 
zvejnieku saimniecības, citas fiziskās personas, kas veic 
saimniecisko darbību, kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta 
sistēmā””  projektu un plāno tos iesniegt MK līdz 22.02.2010. 

 
Satiksmes ministrija 

Sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību "Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs" izstrādāt droša elektroniskā paraksta 
pakalpojumu piedāvājumu mikrouz ņēmumiem par 
samazinātām cenām 

01.01.2010. Latvijas valsts radio un televīzijas centra pārstāve informēja, ka 
piedāvājums ir sagatavots – sagatavots „starta komplekts”, kurā 
iekļauts viss nepieciešamais uzņēmējam, t.i., e-paraksta un 
autentifikācijas sertifikāti, kas atrodas viedkartē, programmatūra, 
lai parakstītu, atvērtu un pārbaudītu elektroniski parakstītus 
dokumentus, viedkartes lasītājs, noteikts skaits laika zīmogu. Paku 
cenas uz 2 gadiem ir šādas: Mini paka – 19,99 Ls ar PVN, 
Standarta paka – 36,30 Ls ar PVN. Atkārtotas iegādes gadījumā 
paku cenas ir šādas: Mini paka – 9,99 Ls ar PVN, Standarta paka –



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

6 
 

24,20 Ls ar PVN. 

 
 
Vēl paveicamie: 

Finanšu ministrija 
 

Saistīts ar Eiropu: 

Sagatavot oficiālu vēstuli Eiropas Komisijai ar lūgumu 
paaugstināt Direktīvas 2006/112/EK 287.panta 10.punktā 
minēto gada apgrozījuma slieksni; 

01.11.2009. Finanšu ministrija ir nosūtījusi vēstuli Eiropas Komisijai. 

Ja  tiks saņemta atļauja šīs atkāpes piemērošanai, Latvija ir 
paredzējusi no 2010.gada 1.jūlija piešķirt pievienotās vērtības 
nodokļa atbrīvojumu nodokļa maksātājiem, kuru gada 
apgrozījums nav lielāks par  EUR 50 000. 

Lēmumu par atkāpes piešķiršanu pieņem Eiropas Padome  pēc 
Eiropas Komisijas priekšlikuma izskatīšanas (lēmuma par atkāpes  
saņemšanu piešķiršanai ir nepieciešami maksimāli astoņi mēneši 
pēc tam, kad Eiropas Komisija ir saņēmusi pieprasījumu par 
atkāpes piešķiršanu). FM vēstulē norādīts, ka Latvija vēlas 
piemērot no 01.07.2010., lai pasteidzinātu lēmuma pieņemšanu. 

Divu mēnešu laikā pēc grozījumu Padomes 1978.gada 
25.jūlija Direktīvā 78/660/EEK spēkā stāšanās izdarīt 
attiecīgas izmaiņas nacionālajos normatīvajos aktos 

 Lai samazinātu komercsabiedrībām administratīvo slogu, Eiropas 
Komisija ir sagatavojusi priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai, ar kuru attiecībā uz mikrouzņēmumiem 
grozītu Padomes 1978.gada 25.jūlija Direktīvu 78/660/EEK 
(turpmāk - Ceturto direktīvu), tajā iekļaujot  jaunu 1.a pantu, kas 
paredzētu jaunu šīs direktīvas subjektu (komercsabiedrību) 
kategoriju – „mikrouzņēmums”. 

Par mikrouzņēmumu būtu uzskatāma tāda komercsabiedrība, kura 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

7 
 

bilances datumā atbilstu diviem no šādiem trim kritērijiem:            

1) bilances kopsumma – mazāka par EUR 500 000; 

2) neto apgrozījums – mazāks par EUR 700 000; 

3) pārskata gada vidējais darbinieku  skaits – 5.  

 Priekšlikums paredz izvēles iespēju Eiropas Kopienas 
dalībvalstīm atbrīvot  no  Ceturtajā  direktīvā noteiktajiem 
pienākumiem tos mikrouzņēmumus, kuri iepriekšminētajiem 
kritērijiem atbilst divus gadus pēc kārtas.  

Latvija savā sākotnējā pozīcijā (20.03.2009.) un arī instrukcij ā 
(04.06.2009.) atbalsta šo Eiropas Komisijas priekšlikumu, jo 
tādējādi tiktu samazināts komercsabiedrību administratīvais 
slogs, stiprināta to konkurētspēja, kā arī tiktu veicināta jaunu 
komercsabiedrību izveide. 

Pašlaik Latvijā tiek analizēta iespēja komercsabiedrībām, kuras 
atbildīs Latvijā noteiktajiem mikrouzņēmuma kritērijiem,  atļaut 
sagatavot  gada pārskatu, kas sastāvētu tikai no bilances un peļņas 
vai zaudējumu aprēķina un kas būtu sagatavots pēc uzkrāšanas 
principa, tomēr pamatojoties uz vienkāršākām prasībām, nekā to 
pašlaik paredz Gada pārskatu likums. Tas atbilstu Komerclikuma 
prasībām un  nodrošinātu iespēju sniegt kapitālsabiedrības peļņas 
sadalei nepieciešamo gada pārskata informāciju un likuma „Par 
uzņēmumu ienākuma nodokli” prasībām atbilstošu informāciju 
nodokļa deklarāciju sagatavošanai. 

Izmaiņas nacionālajos normatīvajos aktos varēs veikt tikai, kad 
būs pieņemti grozījumi Ceturtajā direktīvā. 

Sazinoties ar EK Iekšējā Tirgus Ģenerāldirektorāta pārstāvjiem 
tika noskaidrot, ka grozījumi Ceturtajā direktīvā projekts ir 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

8 
 

iesniegts Eiropas Parlamentā viedokļa sniegšanai.  Eiropas 
Padome  turpinās diskusijas par minēto projektu tūlīt pēc Eiropas 
Parlamenta viedokļa saņemšanas. Tiek plānots, ka Eiropas 
Parlamenta viedokli Padome plāno saņem 2010.gada sākumā. 
Grozījumu Ceturtajā direktīvā projekta pieņemšanu datumu šobrīd 
ir pāragri prognozēt, jo nav paredzams Eiropas Parlamenta un 
Padomes vienošanās(sarunu) rezultāts . 

 

Deklarācijas, atskaites: 

Sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām pārskatīt 
nodokļu deklarācijas un maksimāli tās vienkāršot 

01.01.2010. Sākot ar 2010.gada 1.janvāri būtiski tiek izmainīts ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli apliekamo ienākumu loks, kā arī samazinātas 
vairāki nodokļa atvieglojumi. Ņemot vērā minēto un to, ka 
2010.gada deklarācija jāiesniedz līdz  2011.gada 1.aprīlim, tad 
Finanšu ministrija veiks deklarāciju labojumus vērtējot iespēju 
deklarāciju izstrādāt maksimāli vienkāršāku.  

05.02.2010. FM organizētajā sanāksmē par Mikrouzņēmumu 
fiksētā nodokļa likumprojektu vienojās, ka sākotnēji j āizstrādā šī 
nodokļa deklarācijas. Plānots, ka MK noteikumi par nodokļa 
deklarācijām u.c. jautājumiem tiks sagatavoti paralēli 
likumprojekta izstrādei. 

Darbs pie pārējo deklarāciju vienkāršošanas tiks turpināts. 

Sagatavot un iesniegt noteiktā kārtībā Ministru kabinetā 
grozījumus normatīvajos aktos, vienkāršojot reģistrācijas, 
uzskaites un nodokļu deklarēšanas prasības personām, ja 
saimnieciskā darbība tiek veikta neregulāri  vai ieņēmumi no 

01.01.2011. Saeima 2009.gada 1.decembrī ir pieņēmusi likumu „Grozījumi 
likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, kurā likums „Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli” ir papildināts ar 11.10 pantu „Īpaši 
noteikumi patentmaksas maksātājiem”.  

Darbs pie nepieciešamajām izmaiņām, lai atvieglotu neregulāras 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

9 
 

tās gada ietvaros nepārsniedz 12 minimālās mēnešalgas. uzņēmējdarbības veicējiem prasības notiks šajā gadā. 

Citi: 

Sagatavojot likumprojektu par valsts budžetu 2012.gadam, 
inform ēt Ministru kabinetu par pievienot ās vērt ības 
nodokļa vienkāršotā režīma ieviešanas iespējām. 

 2011.gadā 

 
 

Ar Mikrouz ņēmumu likumu saistītie: 
 

Finanšu ministrija 

FM sagatavot un iesniegt MK likumprojektu par 
mikrouzņēmumiem. Likumprojektu izstrādāt sadarbībā ar 
Labklājības ministriju, Tieslietu ministriju, Ekonomikas 
ministriju un nevalstiskajām organizācijām 

15.01.2010. Ir sagatavots likumprojekts par kuru tiek apkopoti priekšlikumi no 
ieinteresētajām pusēm. 

29.01. – likumprojekta izskatīšana darba grupā 
05.02., 09.02., 18.02. – likumprojekta izskatīšana FM darba grupā. 
Likumprojektā: 
- Dalībnieki ir fiziskas personas; 
- apgrozījums kalendāra gadā nepārsniedz 70 000 latu; 
- darbinieku skaits ne vairāk kā 5 cilvēki jebkurā brīdī gada laikā; 
- dalībnieki vienlaikus ir arī valdes locekļi (SIA). 
Fiksētais nodoklis ietver valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, iedzīvotāju ienākumu nodokli un uzņēmējdarbības riska 
valsts nodevu par mikrouzņēmuma darbiniekiem, un 
mikrouzņēmuma uzņēmuma ienākuma nodokli, ja 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

10 
 

mikrouzņēmums atbilst uzņēmuma ienākuma nodokļa maksātāja 
pazīmēm, vai mikrouzņēmuma īpašnieka iedzīvotāju ienākuma 
nodokli par mikrouzņēmuma ienākumiem. 

FM sagatavot un iesniegt MK grozījumus normatīvajos 
aktos, pieļaujot laulātā un pirmās pakāpes radinieka 
nodarbināšanu mikrouzņēmumā bez darba tiesisko 
attiecību dibināšanas, ja persona nesaņem atlīdzību no 
mikrouzņēmuma 

15.01.2010. Pasākuma izpilde saistīta ar mikrouzņēmumu likumprojekta 
izstrādi un attiecīgiem grozījumiem saistītajos normatīvajos aktos.  

Regulējums iekļauts likumprojektā. 

Mikrouzņēmumā, kas maksā mikrouzņēmuma nodokli, 
nenodibinot darba tiesiskās attiecības, var tikt nodarbināti 
mikrouzņēmuma īpašnieka laulātais un pirmās pakāpes radinieki 

 
Labkl āj ības ministrija 
Sagatavot un iesniegt MK grozījumus normatīvajos aktos, 
nosakot, ka bez darba palikušajiem ekonomiski aktīvajiem 
iedzīvotājiem ir iespējams saņemt aprēķināto 
bezdarbnieka pabalstu sešus mēnešus, ja tiek veidots 
mikrouzņēmums 

01.01.2010. Ir izstrādāti grozījumi likumā „Par apdrošināšanu bezdarba 
gadījumam”, likumā „Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” 
un Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumā. Tā kā 
pasākuma izpilde saistīta ar Mikrouzņēmuma likumprojektu (kura 
izstrāde nav pabeigta)  likumprojekti ir jāiekļauj vienotā 
likumprojektu paketē.  

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus likumā "Par valsts 
sociālo apdrošināšanu", paplašinot tajā noteikto personu 
loku, kuras var brīvprātīgi pievienoties valsts sociālajai 
apdrošināšanai, kā arī pieļaujot laulātā un pirmās pakāpes 
radinieka nodarbināšanu mikrouzņēmumā bez darba 
tiesisko attiecību dibināšanas, ja persona nesaņem atlīdzību 
no mikrouzņēmuma 

15.01.2010. Ir izstrādāti grozījumi likumā „Par valsts sociālo apdrošināšanu”. 
Tā kā pasākuma izpilde saistīta ar Mikrouzņēmuma likumprojektu 
(kura izstrāde nav pabeigta) likumprojekts ir jāiekļauj vienotā 
likumprojektu paketē.  

 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

11 
 

Tieslietu ministrija 
Pasākums Termiņš Izpilde 

Sagatavot un iesniegt MK grozījumus Komerclikumā, 
nosakot, ka sabiedrībām ar ierobežotu atbildību minimālais 
pamatkapitāls ir 100 latu. 

15.01.2010. Saeimā uz Komerclikuma grozījumu sagatavošanu 2.lasījumam 
tiek diskutēts par alternatīvu priekšlikumu grozījumiem 
Komerclikumā, kas paredz iespēju nodibināt sia (dibina fiziskas 
personas, ne vairāk kā 5) par jebkuru summu, kas mazāka par 
likumā noteikto pamatkapitāla apmēru (2000 LVL), tātad arī par 1 
LVL. Mikrosabiedrībām piemēro parasto SIA nosacījumus. 

 

 
Ekonomikas ministrija 

Sagatavot un līdz 2010.gada 30.jūnijam un turpmāk katru 
gadu līdz 30.jūnijam iesniegt noteiktā kārt ībā Ministru 
kabinetā informāciju par nozarēm, kuru darb ības 
veicināšanai būtu nepieciešams ieviest pievienotās vērt ības 
nodokļa samazināto likmi , norādot vispārējo statistisko 
informāciju par nozari un problēmas, ko risinās samazinātās 
likmes ieviešana, kā arī sasniedzamos mērķus 

30.06.2010.  

 
Zemkopības ministrijai 

Izskatīt iespēju izveidot mikrokredit ēšanas programmas 
lauksaimniecības produktu mājražotājiem 

01.01.2010. Lauku attīstības programmas 2007-2013. gadam Uzraudzības 
komiteja 2009. gada 10. decembrī pieņēma lēmumu konceptuāli 
atbalstīt kreditēšanas fonda izveidi un veikt nepieciešamos 
grozījumus Lauku attīstības programmā.   



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

12 
 

2010. gada janvārī Zemkopības ministrija rīkoja semināru par 
kredītfonda izveides un darbības tehniskajiem nosacījumiem 
uzaicinot Eiropas Komisijas pārstāvjus un dalībvalstis, kurām ir 
pieredze kredītfonda izveidē un darbībā. 

2010. gada 11. februārī Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Uzraudzības komitejā apstiprināja grozījumus Lauku 
attīstības programmā. 15. februārī tie tiks nosūtīti Eiropas 
Komisijai. Izvēlēts ir kredīta fonda turētājs- Latvijas Zemes un 
hipotēku banka. Komisijai lēmums jāpieņem 6 mēnešu laikā. 

 
Vair ākām ministrij ām 

Pasākums Termiņš Izpilde 

Ekonomikas ministrijai un Finanšu ministrijai  vienoties par 
atbildīgo institūciju un sadarbībā ar nevalstiskajām 
organizācijām rast iespēju nodrošināt br īvi pieejamu 
bezmaksas grāmatvedības datorprogrammu 
mikrouzņēmumiem 

 25.11.2009 notika sanāksme ar potenciālajiem grāmatvedības 
programmu piegādātājiem. Identificēti uzņēmumi, kas gatavi 
nodrošināt bezmaksas grāmatvedības programmas. 

Šā gada 28. janvārī EM notika tikšanās ar Grāmatvežu asociāciju 
un Finanšu ministrijas/VID pārstāvjiem, lai diskutētu kādai jābūt 
grāmatvedības programmai, grāmatvedības programmu 
piegādātājiem izvirzāmās prasības (piedāvātās programmas 
sākotnēji „testēt” Grāmatvežu asociācijā).  

 

Finanšu pieejamība 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

13 
 

FM sadarbībā ar Labklājības ministriju un Ekonomikas 
ministriju izvērtēt iespēju palielināt mazo un vidējo 
uzņēmumu mikrokreditēšanai pieejamo finansējuma 
apmēru  

 Plānots izveidot jaunu programmu izmantojot Šveices finanšu 
instrumentu. FM sagatavojusi MK protokollēmumu par 
nepieciešamo izmaiņu veikšanu Latvijas Republikas valdības un 
Šveices Konfederācijas padomes ietvarlīgumā par Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas īstenošanu ekonomisko un sociālo 
atšķirību samazināšanai paplašinātajā Eiropas Savienībā. 
Sadarbības programmas nesadalītais finansējums, ir ~3,40 milj. 
Latu. MK protokollēmums paredz atbalstīt projekta aktivitāti 
mikrokredit ēšanas programmas ieviešana prioritātes „Atbalsts 

privātajam sektoram” ietvaros. 

Attiecībā uz Eiropas Savienības instrumentu „Progress”, Eiropas 
Savienības ietvaros līdz šim nav definēti instrumenta kritēriji un 
nav skaidrs finansēšanas avots.   

FM sadarbībā ar Ekonomikas ministriju un Latvijas Hipotēku 
un zemes banku ieviest Latvijas Hipotēku un zemes bankas 
un biznesa inkubatoru sadarbības modeli 

01.01.2010. BI un LHZB 2009.gadā ir noslēguši sadarbības līgumus par 
informācijas izplatīšanu par otras puses sniegtajiem 
pakalpojumiem. 

16.decembrī Latvijas Hipotēku un zemes bankā notika Biznesa 
inkubatoru operatoru un LHZB pārstāvju tikšanās, lai izvērtētu 
iespējamos sadarbības modeļus. 

Biznesa inkubatoru un Latvijas Hipotēku un zemes bankas 
ALTUM pārvalde ir panākuši konceptuālu vienošanos par 
sadarbību.  

3. un 5.februāros notika praktiskas sanāksmes, kuru  mērķis ir 



 
Pasākums Termiņš Izpilde 

 
 

14 
 

saprast sadarbības jomas un apjomus gan vispārējā līmenī, gan arī 
par iespējamo trīspusējo sadarbību starp banku, biznesa inkubatoru 
un konkrētu klientu. 

09.02.notika sanāksme LIAA ar LHZB un BI pārstāvi, kuras laikā 
vienojās: 

- BI un  LHZB tika panākta vienošanās, ka sadarbība attieksies ne 
tikai uz MU definīcijas izrietošiem uzņēmumiem, bet visiem, kas 
ir BI uzņēmumi.  

- LHZB pievieno savos pieteikumos atzīmi, ka viņi informāciju 
par uzņēmumiem pārsūta BI. 

- BI vienojās ar LHZB par regulāru (reizi ceturksnī) tikšanos, lai 
pārrunātu sadarbību un konkrētus darījumus, lai pilnveidotu 
sadarbību. 

 


